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V sobotu budeme velkole-
pě slavit dvousté výročí
narození Bedřicha Sme-

tany. Skladatel si jistojistě zaslu-
huje pozornost a akce pod hla-
vičkou Smetana200 jsou i bu-
dou nabité velkými jmény skvě-
lých interpretů.
Jako pozorovatel nezávislý si

však člověk klade otázky. Napří-
klad: má-li se výročí „zakladate-
le národní hudby“ slavit zejmé-
na četnými provedeními kom-
pletu jeho oper. Milovníci žánru
to budou hájit, protože je to pří-
ležitost nově inscenovat kusy,
které se často na jevištích neob-
jevují. Není to náhodou konzer-
vace Smetanova obrazu?
Vláda v září loňského roku

vyhradila 200 milionů korun
(škoda že neslaví litomyšlský ro-
dák čtyřsté či pětisté výročí),
aby se do dotačního řízení moh-
ly hlásit organizace, které kom-
ponistu patřičně oslaví. Pro ředi-
tele příspěvkových organizací
to znamenalo vítanou vzpruhu
jejich chudokrevným roz-
počtům, a tak se všichni tváří
vděčně a ministr kultury se spo-
kojeně usmívá.
Lze si však položit otázku,

zda můžete něco nového oprav-
du vymyslet a připravit během
dvou týdnů, kdy vláda záměr
ohlásí a kdy vyprší termín pro
přihlášky. Zda je to koncepční,
na poslední chvíli hodit uměl-
cům a organizátorům nějakou
poloohlodanou kost.
Koncepční to není, spíš poni-

žující, ale ředitelé rozpočtových
organizací jsou zvyklí a poslu-
chači vědí, že nejvíc dají Smeta-
novi sami nadšení umělci, a to
zhusta bez ohledu na neblahou
finanční situaci.
A tak si vědomě, pod patrona-

cí politické reprezentace, pěstu-
jeme stereotypy, že umělci nepo-
třebují pro nejlepší výkony vlast-
ně skoro žádné peníze a že naše
kocourkovská kulturní politika
je nejlepší z možných.
Ještě že máme Smetanovu

úžasnou hudbu.

JINDŘICH BÁLEK

Č eskou filharmonii dirigo-
val v uplynulém týdnu
Jakub Hrůša a nabídl

Zrání, jedno z nejnáročnějších děl
Josefa Suka. Polovina koncertu
nicméně patřila České studentské
filharmonii, kterou tvoří absolven-
ti i studenti konzervatoře a Gym-
názia a Hudební školy hl. m. Pra-
hy. Dvakrát za sezonu hraje mlá-
dežnický orchestr polovinu kon-
certu, loni to bylo se Semjonem
Byčkovem, v této sezoně už s Gio-
vannim Antoninim, velkým znal-
cem hry na dobové nástroje. Prá-
vě s ním předvedli studenti mimo-
řádně svěží a radostný výkon
v Haydnově symfonii.
Dobře si rozuměli také teď s Ja-

kubem Hrůšou. Nejprve provedli
Janáčkovu předehru Žárlivost, kte-
rá měla původně otevírat Její pas-
torkyňu, ale Janáček se nakonec
rozhodl předehru škrtnout. Je asi
dobře, že opera začíná bez ní, ale
i tak je Žárlivost poutavým a by-
tostně janáčkovským dílem. Hu-
dební motivy jsou jiné než v ope-
ře, ale způsob práce s krátkýmimo-
tivy už je charakteristický a velmi
svěží. Následoval Klavírní kon-

cert č. 2 g moll Sergeje Prokofje-
va, kterému dominoval mladý ka-
zašský klavírista Alim Bejsemba-
jev. Měl mohutný a znělý tón, což
se k tomuto koncertu hodí. Není to
tak sevřené dílo jako slavný kon-
cert č. 1 Des dur, navíc je dvakrát
delší. Studentský orchestr nicmé-
ně doprovázel barvitě a přesně.
Až po přestávce nastoupila na

pódium Česká filharmonie ve vel-
kém obsazení, která měla tento-

krát výhodu, že se mohla soustře-
dit na jedno jediné velké dílo –
Sukovo Zrání. V dějinách orchest-
ru zaujímá symbolické místo,
mělo totiž premiéru v památných
říjnových dnech roku 1918 a Suk
si pro nastudování vybral pětatři-
cetiletého Václava Talicha.
A díky jeho nebývale soustředěné-
mu přístupu na nevídaných deseti
zkouškách mělo dílo velký ohlas

a orchestr se rozhodl jmenovat Ta-
licha šéfdirigentem.
Zrání je čtyřicetiminutová sym-

fonická báseň, která se stále pro-
měňuje, střídá místa meditativněj-
ší s dramatickými a není vůbec
snadné se v ní vyznat. Jakub
Hrůša k dílu přistoupil s pokorou
a velkou znalostí. Orchestr zněl
krásně a přesvědčivě, v provedení
nechybělo mnoho půvabných de-
tailů. V tak velkém obsazení bylo
zvuku někdy až příliš a zejména
v druhé části byl dojem až mírně
zahlcující. Od mistrovské kreace
Libora Peška známe ještě více jem-
nosti a mystických ztišení. Hrůša
řídil dílo energičtěji a orchestr
také s velkou živelnou energií od-
povídal, byl to mnohostranný ob-
raz života v jeho neustálých pro-
měnách.
Česká hudba má v Sukovi zají-

mavý pozdně romantický protěj-
šek hudbě Straussově a Mahlero-
vě. Za všech okolností vnitřně
pravdivý a opravdový Josef Suk je
plný bohaté lyriky, instrumentač-
ních nápadů a kompozičního mis-
trovství. Jakub Hrůša ho podal sou-
středěně a velmi přesvědčivě.

Autor je hudební publicista
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Francouzský snímek Případ
Goldman o muži obviněném
z loupežných vražd se vrací
ke skutečnému procesu ze
70. let, ale jeho téma je
nadčasové. Sugestivně
rozostřuje pohled
společnosti a jejích institucí
na zdánlivě jasnou kauzu.

MARCEL KABÁT

V
prosinci 1969 byly
v Paříži při ozbroje-
né loupeži zavraždě-
ny dvě lékárnice,
další lidé byli zraně-

ni. Pachatel se nemaskoval, svědci
jej viděli na útěku, zblízka si jej
prohlédl jeden z postřelených.
Všichni později potvrdili, že po-
znávají podezřelého, jímž byl Pier-
re Goldman, muž v neutěšené
osobní situaci, který ve stejném ob-
dobí provedl další přepadení,
k nimž se i doznal. Co na tom dlou-
ze řešit? Soud v roce 1974 poslal
Goldmana na doživotí do vězení.
Celé to ale ve skutečnosti mělo

řadu háčků. Pierre Goldman se
sice přiznal k přepadením, ale ni-
koli k onomu osudovému v lékár-
ně. Navíc se zároveň prezentoval
jako levicový aktivista, který se
mohl pochlubit například působe-
ním u revolučních geril ve Vene-
zuele. Nepopíral, že v životě
ztroskotal, ale svůj osud řadil do
kontextu společenského útlaku
a rasismu, ve vězení se pustil do
psaní knihy „Temné vzpomínky
polského Žida narozeného ve
Francii“. Jeho uvěznění i jeho pro-
testy měly mimořádný ohlas, ve
Francii ještě doznívaly ozvěny re-
volučních 60. let a levicoví inte-
lektuálové se za Goldmana houf-
ně stavěli: jeho podporovateli
byli filozof Jean-Paul Sartre, spi-
sovatelka Françoise Saganová
nebo herečka Simone Signoreto-
vá. Navíc vyšly najevo určité ne-
srovnalosti při dokazování Gold-
manovy viny, a tak se v roce 1976
konal nový, odvolací proces.
S velkým zájmem jej sledovali

nejen příznivci levice. Zásadní
byl také pro ty, kdo zůstávali pře-
svědčeni o Goldmanově vině.
V sázce byla důvěryhodnost poli-
cie i soudnictví, potažmo víra ve
spravedlnost jako takovou. Pro

ty, kdo stáli na opačné straně poli-
tického spektra než Goldman
a jeho fanoušci, by pak rozsudek
potvrzující jeho vinu pomohl
usvědčit levici z falše a morální-
ho rozkladu.
Takové napětí už dokáže vyvo-

lat pořádné horko. A což teprve,
když se do skládačky přidá Gold-
manova osobnost – jehomimořád-
né charizma a argumentační
schopnosti, zároveň ale zřetelná
neserióznost, narcistní povaha
a nevyrovnanost, možná i vážněj-
ší psychické problémy. A ke vše-
mu averze k vlastnímu obhájci.
To je pak v soudní síni atmosféra
jako ve skladu střelného prachu.

Čím dál zamotanější rébus
Režisér Cédric Kahn, který na scé-
náři k filmu pracoval s Nathalií
Hertzbergovou, účinně omezil
děj právě jen na odvolací proces,
téměř vše se tedy odehrává v uza-
vřeném prostoru soudní síně. Pro-
mluvy žalobců i obhájců, samo-
zřejmě samotného Goldmana,
svědků i soudce, reakce porotců
a publika tvoří vzrušující a dyna-

mickou mozaiku, vlastně spíš
čím dál zamotanější rébus, jehož
řešení se nelze racionální úvahou
dobrat. Když se zdá, že některé
důkazy či svědectví hovoří jasně,
záhy vysvitne, jak jsou ovlivněny
různými agendami či předsudky.
A to jak Goldmanovi k tíži, tak
i v jeho prospěch.
Netestuje se tady tudíž jen

Goldmanova vina či nevina, ale
testem prochází především schop-
nost tehdejší (nebo klidně součas-
né) společnosti spravedlivě sou-
dit. To, že se jedná o případ pade-
sát let starý, nám pomáhá zřetelně-
ji vidět tehdejší předpojatosti jed-
notlivých aktérů. Učinit z toho
závěr, že dnes jsme již takových
zaujatostí prostí, by ale bylo dost
pošetilé. Spíš je to výzva k poko-
ře a vědomí, že i dnes patrně sou-
díme (ať už v soudních síních,
nebo třeba jen v debatách) pod vli-
vem omezení, která budou třeba
zřejmá až našim potomkům.
Ponor do soudního procesu,

kde nakonec nezbývá než konsta-
tovat nemožnost zjistit pravdu,
může připomenout jiný úspěšný

francouzský film z poslední
doby, Anatomii pádu režisérky
Justine Trietové. Je tady ostatně
i personální propojení obou sním-
ků: spoluscenáristou Anatomie
pádu je režisérčin manžel Arthur
Harari, který v Případu Goldman
ztvárnil druhou hlavní roli, advo-
káta Georgese Kiejmana. Ten se
snaží svého klienta ochránit prak-
ticky proti jeho vůli, oponuje to-
tiž jeho radikalismu a snaží se ar-
gumentovat přijatelně pro většino-
vou společnost. To je další vý-
razná linka filmu, Goldman
a Kiejman totiž představují osob-
nosti vzešlé bezmála z totožného
prostředí židovských přistěhoval-
ců, každý z nich se však vydal po
jiné dráze, s jiným morálním ko-
dexem a s jinými výsledky.
Režisér Cédric Kahn je druhou

profesí herec a jeho důraz na he-
reckou složku filmu (včetně prá-
ce s komparzem) je zřetelný
a účinný. Hlavní hvězdou je po-
chopitelně představitel Pierra
Goldmana Arieh Worthalter, je-
hož výkon dokonale vysvětluje
uhrančivost jeho předobrazu. Jedi-

nou výtku (ale nelze zkrátka mít
všechno) lze vznést vůči tomu, že
hercova fyzická podoba s Gold-
manem není absolutní, tudíž ně-
která vyjádření ohledně jeho
vzhledu a identifikace působí ve
filmu nepřípadněji (a tudíž víc
v Goldmanův prospěch), než
tomu asi bylo ve skutečnosti.
Případ Goldman nicméně také

nemá ambici být věrnou dokumen-
tární rekonstrukcí procesu. Mnohé
autentické promluvy a situace sice
zachovává, ale tvůrci zároveň kon-
struují vlastní drama (mimo jiné
například spojili prvky ze dvou
Goldmanových procesů do jedno-
ho). Nekopírují realitu, ale účinně
vystihují její podstatu, kterou pub-
liku předestírají s minimem návod-
ných prvků, včetně absence hud-
by. Každý divák se tak může stát
porotcem – a nakonec doufat, že
se snad nemýlí alespoň Prozřetel-
nost. Ani to ale není nijak jisté.

Případ Goldman
Francie 2023
Režie: Cédric Kahn
Premiéra 22. 2.

RADIM KOPÁČ

Z ačíná to dobrodružně. Dva
roky žil v obytné dodávce
a křižoval Evropu s pojízd-

nou výstavou fotografií. Teď prý
provozuje analogové fotokabiny
a organizuje kulturní akce v jiho-
moravském Mikulově. Petr
Šesták, spisovatel, původem ze
Znojma, ročník 1981. Autor pěti
různorodých knížek, z nichž ta po-
slední se jmenuje Vyhoření. Tak-
že kdo v tomhle fikčním světě vy-
hořel a proč?
Novela, která podle anotace

„osciluje okolo osy pamflet–ro-
mán–alegorie“, začíná drsně
a zostra: „Kam čumíš, kreténe?“
Tím „kreténem“ je míněn prototy-
pický reprezentant čeledi automo-
bilistů, šofér s pořádně drzým
čelem, který si svým dobře natúro-
vaným bourákem otvírá a podma-
ňuje svět – od a do zet. Kdomá au-
ťák, je in; kdo nemá, je out.
V Šestákově textu je tím druhým
jistý cyklo-poslíček; maká pro
Platformu, která servíruje po měs-
tě vybrané jídlo. Prodírá se den
co den silničním provozem,
v mrákotách z toho smradu ko-
lem, v permanentním ohrožení,
že ho nějaký řidič omylem anebo
cíleně sejme. Prodírá se, dupe zu-
řivě do pedálů – a přemýšlí nad
svou zoufalou situací. Nad situací

lúzra, anonymní, nahraditelné
součástky v systému. Jede –
a chřadne únavou z poznání toho
stereotypu, z bezvýchodného cyk-
lu, z nulové šance na jiný, lepší zí-
třek. Takže sociálně-filozofická
kritika pod hlavičkou drobné be-
letrie? A dál?
Možnosti, jak z toho ven, vy-

zkouší hrdina dvě. Zaprvé se
spřáhne s jistou Eko buňkou Aka-
demie; navenek jsou namalovaní
jako citlivá a odpovědná alternati-
va, jako ideový protipól zločinné-
ho systému, v jádru ale nejsou víc
než dobře ochočení služebníci
s dočasně funkčním mimikry. Hr-
dina si s nimi vyjede jednoho dne
na cyklovýlet. V nastalé situaci

ale ztratí orientaci, zmizí v hlubi-
ně lesa, prostě se ztratí – a možná
víc sám sobě než jim. Pak přijde
na řadu druhá možnost: hrdina
spustí vzdor, začne cíleně škodit.
Nejdřív je v těch akcích docela vy-
nalézavý, sympaticky hravý, na
způsob francouzských situacionis-
tů – stejně jako hloubavého dokto-
ra Avenaria z Kunderovy Nesmr-
telnosti. Jenže v dalším kole, dale-
ko akčnějším, se vzdor propisuje
nejenom symbolicky do majetku,
v první řadě samozřejmě automo-
bilů – ale reálně i do těl jejich
vlastníků. Takže poznání osudo-
vé nevyhnutelnosti na romantic-
ký způsob? Buď já, nebo svět?
Šestákova alegoricko-pamfle-

tická novela je nakonec jednodu-
chá rovnice. Dvě proměnné, které
se chvíli násobí, chvíli dělí, než
vypadne jasný výsledek. Než se
černá s bílou smísí v šedou, aby
vygenerovaly finální nicotu. Roz-
porné poznání, že totalitu změní
jenom násilí. Přičemž násilí je ná-
stroj, který pomohl té totalitě kdy-
si do sedla. Respektive do pohodl-
ného sedadla ještě pohodlnějšího
bouráku. Takže co: vyhořet, ane-
bo zapálit?

Petr Šesták: Vyhoření
Host, Brno 2023, 136 stran

Autor je literární a výtvarný kritik

Hrůša vystihl krásu vzácně
uváděného Sukova Zrání

200 milionů
Rok české
hudby nedělá

REZONANCE

V dějinách České
filharmonie zaujímá

Zrání symbolické místo,
mělo totiž premiéru

v památných říjnových
dnech roku 1918

Spisovatel Petr Šesták REPRO LN

Neřízená střela. Pierre Goldman v podání Arieha Worthaltera, který za svůj výkon získal francouzské ceny César i Lumiere. FOTO ARTCAM

Soud jako strhující divadlo

Vyhořet, anebo zapálit?


